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PEŞGOTİN 

Xwendevanen delal hem"ı şaxen xebata mirovani ya gele me peşveçuneke ..... 
diyar ditlınin. Meyzenin li saz u stranen Kurdi ! Weke kulilken bilıare li her 

dere Kurdistane şon ten. PirtUk, ferheng, helbest, çirok, wene- carna tiyatro 

u sinema jİ - il kare n killruri yen din, tevli pewendiyen çetin roj ji ya din 

behtir dibin u digihin popelilke bilindtir. Rewşa siyasi ya gele me çetintir 

dibe, le tegiştinen kUrtir ji ve rewşe re peyda bune u pir rekxirawen Kurd 

çareyen reyal di xebate de siparti xwe dikin. Ji bona guhertina ve rewşa ne 

diri st. 
Ev kovara di nav deste we de ji, neticek mezinblina ve xebata mirovan1, 

kUltUriye yi gele me ye. Ji ali ki ve hijmara xwendevanen zirnane Kurdi u yen 

xweşiya wi nasdikin be h tir bune, ji aliye dinve ji nivısen bi Kurdi behtir bilne, 

xweştir u giranbihatir bune. 
Me dit ku xebineteke mezine nebelakirin yan bi derengxistina, belakirina 

nivlsen di nav desten me de gihane hev. Edi jivir u pe de dive kovare de, li gor 

gengaziyen ku xwe eger piçukbin ji, we heyberen literatUrl ji meydanake 

fereh be ne çapkirin. Ji wan; Rezirnan, çlrok u civanok, dirok, helbest, mete

lo k, mamik, l@kolin, pirsa jinan, serp6hati, problemen xortan, mijQlayi, 

zanisti u yendin ... 
Vece em hevikarin ji her xwendevanen ku dikarin bi Kurdi li ser çi hey

bere l1teratUri bi nivıse, be derengl ji kovare re rebike. 
Derye kovare li ber her penusen saxlem u heja vekirye. Rexne u pe ş neya

ren xwe yen durist, ve bibne bez u peşveçun ji me re. 
Be goman, em pir kefxweş u şane bi derxistina kovara "STER "di dest

peka sala Kurdi ya nu de- Newroza 2595'an. Komita kovartl hemi pir u kal, 

jin u mer, keç il xorten milete xwe bi baq u gurzen gul u beybilnan piroz di

kin, hevakar'iya xweşi il geşi u peşveçuna wan dikin. Cejna we pıroz be. 

STER * 
llllll 1 ! ll 11111 1 1 Illiilli 1 1 11 ll 1 1 
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Ç!Y A YEN Bl XWİNE 
A VDA Yİ 

Di yari 
Bo: 

Bav@ mm ku mır u mm nedit. 

NıViskar: 
Bav@ Naze 

Dayka mm ku çavnıhera vegera min e. 
Keça mm ku, ya ez bı h@vime bıbe kulilke k dı gulzan@ welare mm de. 

Bırçiy@n Kurdistan@. 
Yen xwe kınn gori da re bo me bı kın roni. 
Kesen hevgırtına Kawa y@n karôn gıranbıha kırın bo ronakbiriya mılete 

me. U nya xebate je re be tır doz kınn. 
Ve pırtilk@ dıyari dıkım. 

Bere yekem 

Bav@ N aze 
Gulan 1978 

"Dı cihanô de duraman dıjin: Yek p wan bı degeli lı tariya jıyane, ya ne· 

nas dınere u dıxwaze we jı hev derxe. Ya dın baweriy@ tine ku evrazın nayen 

nasin, lewra jı wan dıtırseu koletiye bo wan dıke". 
(Jı tebiren Maksim Gorki.) 

Para Yekem. 
Paşi xewe kw kilr u dırôj çıyayen Omeriyan şıyar blin. Berf lı sere kUp u zı. 

naran u lı talden çıyan behlt (zabe) u tenha ma dı kortil kilrgıhan de, dı dere n 

ôuri roni tirejôn xorşid de. Belaziz belbiln u dar pıkıvin, çuk u çıvik u ş alUlan 

dest bı çirin u stranan kınn. Tevger u çun u batın kete nav kes u mırovan de. 

Her tışt şıyar bll,mırov u xwenst bı hevre ketın jıyane ke nil de. Dare n me van 

ji bı qenci, delali U bt!xireti sere §axen xwe rakınn, ber ku zaniın ew bı tenha 

bıngeha xweşi u geşiya vi warine, lewra guhdan@ dıxwazın. Bı kurti "Bıhar 

hat' 1
• 

Rojeke zu jı rojôn ve Bıharô, kufleteki jı şeş kesan lı gunde "Pışkefte" 

pırtır bu. Bare xwe dani u bı maliti kete kavıleki weran ku jı du salan de kes

aunde u vala bu. 
Oaso pır kefxweş bu bı xaniye xwe ye nu, jı her ku neziki mızgefte bu. 

Wi jı nımeten cıvaki hes dı kır u fôri wan bubu. Wılo jı bave vi kufleti re dı go

tın. Bı ser pe nci sallin wi de hine tev xortani u tevger bu. U keftelefta jıyane 

herz u Mz hışkati dabUn wi. Jına wi Zere kın bu bı lebt u tevger bu. Oenni· 

çonk u xetironkôn ruye we jan u dıjwari dıyar dı kınn, le jı reng u made we 

dılxweşi xuya bu. 
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Dı bU ku "Zere" dıya heşt zarokan ba, eger kure duhem, paşi heftıyeke jı 
bUna xwe , ne mınba. Tani roja iro, mınna wi dı vegerine lôdana penyan, yan 
ji dı beje: 'Bı heftekan ınır'. Wılo ji henfıllreçıken ku lı berbilne mınn, yen ku 
zayi na wan pır zor il gıran hat. Le Xecô, ya tani ro ja lro jı d ıle Zere deme ke
tıye, dı buharan çaran de bı sonkan ket il ınır. Ev, bı du salan, jı Şewmva pı· 
çUktır bil. Nıha wô şazde sali be, eger maba sax, wılo Zere bı xemglnilf 
keserkilli dıgot, il pe re lı xwe dı vegerand: 'Xwedôyo,tu lı mm negırô ... te da 
il te bır, da bıbe goriyaxwişku bırayan xwe. Xwedeyo,tu lı mm bıbUre ... eger 
ez gotmen ne dı re de dıbejım .. .' U ve re-pe re bı şewat il kulgırani hestır dı 
barandın u dı gri. 

Mezıntır il dılovantıre zaroken wan Çeto bU. Dı pıçilkanlya xwe de hilr il 
laxer il gor bil,kem tevger il dem gewr bil. Le nıha, paşi bist il ye k salan, bilye 
bı bez O zend U bend, waji.,berze bthçine. Dı nerin U awıren wi de xurti, nermi 
u xemglnl xweş dıyann. Ev tışt tev xuya biln dı çaven Çeto de u çeşmeyôn wi 
bUbuna neynıka kilrveşartıyen nava wi u waji bubuna neynıka le bt il tevreçil
ne n wi. Le gewr bilna wi bilbil e sm er bun. Dı be ku e sm er buna wi ; kare pır, ; 
beyani tani evare,dı nav rezan de hatıbe. 

Hina hefte k dı ser batına malbata Oaso lı vi gundl derhas ne bubil. Kate 
ku Çeto her tışt lı ser zewaca Xanırne jı Abdo naskır. U çawa Abdo jınbıra 
xwe mehırkır-bıraye wi beri salekô ının bu- u nıha dıgere, ku dan il standınen 
xwe bı malhata bıraye xwe re pırtır gıre de il xweş bıke,bı mehırkırına bırazı
ya xwe u kilre xwe Mısto, u waji xweştına Gulô, keça şazde sali jı kurô bırayii 
xwe Xelo re, bı ser ku ew bı çar salan jı we pıçuktıre. 

Kesen Abdo xweş dınasın, dıbejın, ku we bı saz u helperkil govende şabı· 
ya guheztıne bıke, eger mela jı bıxeyıde -meta nabele gundi dı şabıyande lı sa
zan bıdın, nemaze def il zıme· jı ber kilAbdone ınırlde wlye u ye k jı wan ke
sen ku nann ınızgeftô pevl rojen u dı cejıan de. Hınek dıbejın -eger ne jı le
pırsyanya gundiyan ba, lınge Abdo bı nuzgeftô ne dı ket u zıka ji ne dıda, u 
eger zani ha, ku wi jı wi re here seri para axe ji, j. zad U mevijin xwe ne dıda. 
Ev tev; çırllktiu destgırtibilna wi ye. 

Belki Abdo ev gotınen gundıyan dıbıhist u zanibil il jı wan agadar bil, bo 
wılo ji, xwest wan derevin il gotıngerin bıde dıyarkırın. Lewra, bı roja çarşe
me re denge def il zırnô burz bil u bı xurti bate lôdan. Mırov dıbe je ku ev 
denge han dıbake kesen dilr, da bene belperkil semaye,da kôfil şahi destpe 
bı kın u da her evindaren ku naxwazın lımalen xwe rilnın lı vır bıgbın hev, da 
bı hevre bıkenın il awıran jı hev bıdızın. Bere detôn xwe texm desten hev, da 
evini bı laşen wan de bınıeşe. Da xortanıyan wan bı gul il çiçek bıke. Ma 
xwene mırov çend caran dıji? 

Abdo xweş dınasi ku bı ve kefil şahıye "du çilkan bı kevıreki dıkuje". Jı 
heleke de her dil daweten xwe kırın yek. Nemaze dawet ya wiye il wi 
dıvegere. Jı ber ku jı iro pede we zaroken bıraye wi lı ser nave wi bın. Jı he
le k dınve ji,keçe nav nôzik dıbe u bı ve yeke wô karıbe wan bıser xwe 
de bı kışine il jı tevan betır Xelo ye pıçuk. Bı vi rengi ji we kanbe gelekdevan 
;. ser xwe bı guhere. Deve n van kesen ku wi bı qunnciti il destgırtıyô dınasın il 
bı şev il roj gotınan lı ser dıguhezın u belavdıkın. Bo van tıştan, ew peren ku lı 
dawete henn lı ber çaven wi nayôn. Ne peren ku bıde bı xelatan u mıtırban, il 
waji ne bızın u kehra ku roja inô be ne ııurandın. 
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Gule xweşıktırin çe !ren xwe lı ber xwe kınbun. U dı ve xeınl u xele de 

xweşıktır biibu. Ebruyen tenık u çeşmeyen reş kılkıri ew mezıntır;. sal en we 
dari çavan dıyar dıkınn. Bejna xwe bı kembereke sturi zerin gıreda bil, tani 

weke noqa mirilye zırav kınbil wel!il uçıkô dı nava gustil!re re be kışandm. 
Her dil memken glover welru du bombelanan sere xwe hıldabiln. Van tıştan 
be tır bı mebiin ew dıdan ber çavan. Her du desten we jı bazmen ziv il zer de 
xemılin u bısk u guliyen xwe bı dur u sederen hllr xemılandıbun, dı wexte kıı 
heyvaka zer lı ser eyna we, lı ber tirejiln rojil, dıçırısi u xedengen ronıya xwe 

dı berdan çavan. 
Gava awıren Çeto pe ketın dıle wi bı xurti leda,tani dıxwest weki çukeki 

derkeve u bı fıre. Pere-pere xwin bı germi dı rahen wi de genya. Jı nışka ve 
çılmısi ii punıji, bı dı! wi l!il her kesen lıwır ternaşa wi dı kın. Jı wa zU: xwe jı 
pe ş çavan wındakır u çu. Gule te negıhışt bo çı ew wısa zil çil, le nexwest a
wıren xwe lı pey wi re bıke u zanibU ku lenerina wi be qezence. Jı ber l!il jı e

şireke dın e. Le wi şuna xwe dı dıle Gule de çe kır. Bı ser kıı we nıısnekır çı

ma wılo bı wl ve bale gıredan. 
Çıyaye Bırali jı bakure gunde P ş kefte ve we kıı sıtune ke kevnare, sere 

xwe ber bı esmana ve dıke il gund jı rezan dıbıre. Jı rojava ve çıtaye Dıgura 
gund dıxe bımbeza xwe de, u dar u devi lı ser herdil gıran belavdıbın u dıxemı· 
!ın. Jı hla xwar ve jı deşteke pıçuk pan dıbe u lı devdawa xwe ya xwar dıbe 
besta Sekaşa. Jı tevan ji bılıntır çıyaye şeran berz dıbe u ko ka xwe bı pan
biln dıberde na va zemine. Re çık u re bar, kıış u newalen wi pır zonn bı çun il 

batınon xwe. Lı ber ava kulorika roje roja havine dı nav çıyan delıvır gewre 
u mezın dıyar dıbe. Tani mırov bawer dıke, roj dıkeve nav daran, yan ji bı dı
lovani şax u peren xwe dı ser çıyan re dıbe. Wekıı dayıka desten xwe dı ser 
serôn zaroken xwe re bıbe. Eve katô vegera çıyayiyan jı ber pez u dewaran u 
waji jı nav rezan. Ev Jrelikôn ber evaran dıbıne bexçen evindaran, pergi hev 
dı bın u sozen bı dızi jı hev dıstinın. 

Gava Çeto jı nav rez vegenya bawer nedıkır ku Gule ji berbı wi te. Hevi 

dı kır kıı pergi we bıba. U kale nezikayi lı hev kınn be hemd herdil dı cıhe 
xwe de rawestan u jı fedıya tar u şaş biln. Wılo be deng her dil lı h ev rawestan 
u Çeto bı lerz desten xwe xıstın berikon xwe wel!il kesen tışteki xwe wında 
kırıbe. Bı evindari lı Gule neri. Gule ji sere xwe bedengi ber bı jôr ve kır u ça
ven xwe bı xwar de sıst kırın. Hıngo Guıe sere xwe ra kır awıren wan lı hev 
ketın. Le we, lıber xedengen çeşmeyen Çe to xwe negırt u jı nuve çaven xwe 

daxıstn. Hmar!ren rilwi! wi! jı fedibilna bUne renge sorgulan. Çeto ji kete reng 

evineyeke nil il beyan, ku bina ne ditıbil. Dıle wi hat guvaştın il bı xurti le da. 
Rast ku bı dest ii lıngan kete daven evindanye il nema kare xwe derxe. Hınga 
naskır ku jı we heskır u evina we kete dıle wi u hiHina xwe bı xurti teda şe

land u kofand. Le Gule, wel!il nergıza mest bı xwe mıjll bU il xwe sıparte go

manenxwe: 
"-Xwedeyo, ev çıye? Ma mm jı wi hes kır? Ma evindari halo hesani çe

dıbe? .. Ez nızanım .. Gelo roja daweta bıraye xwe mm jı wi hes kır? .. Le iro 
jı nışka ve kete bala we ku rawestandına wan ne cıhô xwe de ye, il ne dırıste. 
Lewra kır bımeşe. Le beri bırneşe awıreke evini j wi da il pere beşışi, u meşi 
be kıı soza pergheviye bıhev re bıdın. 
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We şeve tani deste sı be xew ne kete çave Çeto. Jı xwe ma dılıhayi, çıma 
perda dıle xwe ) we re nevelar u lı ber neraxıst. Gele ki mıjll bii gıha we bawe· 
nye ku ev evin we bı nexweşıyan pe çayi be. Le egerdan u sıtandınen herdil 
malan başba u te kılıyon wan xweş ba, he bU ku şa dıle wan bı ci bıba. W e ke 
ku jıbirkırıbu, yan ji dıxwest jı bir bıke tekılıyen nu dı nav we u Xelo de. Be 
ku lı b ira xwe bene kllrbun u gurbllna ve herberi u benditıya kurani, ya ku bı 
dehen salan rahen xwe kU herdane u bı dehen kuştıyan dı nav wan de raxıstı· 
ne. Bı I<Uri dı nava xwe de eşiya gava gıha bawenye ku ev evinciari bı xweşi 
u hesa naçe seri. Le evina wi ya yekemin ii ııllçe dı jıyana wi de lıışt ku xwe 
bıxapine. Bo wılo soz bı xwe re da u bıryar gırt da roja be dı wi kati de here 
wi cıhi. Xweş bawer bii, be kU zanibe lı ser çı bmgılan ke nedllre ew ji bıgıhe 
bıryareki halo ii be wi cıhi. Gule ji, lı mal wa mıjll dıbii ii wa bıryar sı tand bı 
çiine. Dıle we ji weku ye wi,; evine hatıbu pıngıındın, tarıl nema karibu xwe 
lı xwe bıgre, ii gıha we bawenye ku kes lı ber çaven we pevi Çeto tune. Belki 
jı evindanya keçen çıyayi xwe ılısıpere gomanan jı lıış be tır. 

Wılo beri rojava Gule, jı nav rezan vegerıya u bere xwe da şiina doh dı ka· 
te ku Çeto ji lı ser re bii ber bı we. (Çeto iro beyani ne çiibii navrez). Meşi· 
yan ii heviyen perghevıye bı wan re dı meşin. Pôrgi hev ha tın. Herduwan za. 
nibiin ku bavken wan berberitıya hev dı kın. Gıhıştın hev u hevıyen gıbıştına 
herdemi wan bernadın. Pôrgi hev hatın ii jı pôrgheviye bıtırs biin. Tırsıyan, ber 
ku perghevi tene bese da dawıya jıyana wan deyne. Le hoşanıya bı wanre batı 
bii afırandın bes bii. Ku bere xwe bıdın mırıne ii jô netırsın. Ma we ev evin da· 
nya gewre bıkanbe bıngıhen xwe dı nive gola _; hev pıngandın, neheskınn u 
berberitıye de deyne~ tl ma gul dıkann dı golen gemaru bı kevz de şin ben~ 
Gıhıştın hev u pır bı hevibiin, ku şiina van golan bı kın gulzar. 

Deme k dırej dı çiina xwe de regexip westan u sar man,tarıl Çeto destpe lar 
ii got: 

"'Gelo ev tu yi~ Ez jı çaven xwe nebawenm! Tu nızane çıqasi bı ditınate 
kefxweş u şa me~ Ma tu j batına xwe natırsi? "' 

Çeto wılo got, le gotın sıvı ku bı lerz jı nav leven wi derdıketın. Hem; ba
ye evine hem ji jı şahıye. Hıngo Gule sere xwe ralnr jı oove awıren wan lı hev 
rast ha tın, pe re bınarke n ru we we sorbi1n U be deng U gotın seri xwe disa ber· 
da berxwe. 

Jı tırsa ku heröu jı nuve be dengu lal bıminın, Çeto cardın peyıvi: 
"'-Mın zanibu ku te beyi. We ku sed kes jı mın re be jın ku te be yi. Bı xwe· 

de nun zanibu te be. Dıle mın jı mın re dıgot ku te be. tl eger tu nebatıbayi ji 
eze hatıbama. Tu nızani çıqasi başbu ku tu bati'". 

tl bı gotınen xwe re bı desten Jerızi rabışte deste Gule u tılıyen weku 
muman bı nermi u dılovani guvaştın. Hınga germi u xweşıya evine ya ku bina 
ne ditıbun, bı laşen wan de hedi hedi meşıya. Gule destil xwe bı nermi ; des
te wi derxıst u got: 

"'-Bıhôle ez herım male. Le ... "' Çeto gotına wô bıri: 
"'-Lô çı~ Hina em nepeyıvine. Na ez hevidarırn!. W ere kiilike kô lı vır ru· 

nın."" ü deste xwe bı latekii ve lnr, ku çend gavan jı wan dfu bii. 
"'-Ez nıkanm nezike ku roj here ava."' 

Çeto nexwest peldarıya we betır bıke, gotına we wergırt u got: 

7 



"-başe .. Le tu karl beri rojava weri vır? Gele k tıştan dıxwazım jı te re bı

bejım." 
"-Ez nızanım. tl bel ki jı iro peve em hev nebinın. Bı rasti şaşike pır mezın 

bı batına xwe ya vır mın kır." 
Gule wılo gol be ku kanbe peldarıya xwe veşere, il xwest bırneşe le Çeto 

got: 
"·Dilbera rrun, ez j te hevi dıkım, ku bı tışteki ,.,. dı re de mı}ll nebi. tl 

hiHina hevıyen mm weran neke. Belki tu bawer nake il tınazen xwe bı mm bı· 
ke eger bejım 'ez hes jı te dıkım, koletıye bo te dıkım, ileger mm zaniba, ku 
hertışt we dı cıh~ xwe de be, eze te iro jl meruv@n te bıxwazım, ne sıbiL" 

Dıle Gule gele cıh il hınek arami dit, nemaze cara yekemin dıbıhize ku 
merek bı vi rengi bı were dıpeyıve. We ji behna xwe kUr kışand il got: 

"-Jı wılo ez dıbinırn ku ditına me jı h evre be bere -il x west evindan ya x we 
bıde xuyakırın· Çeto, heskırma te ji kete dıle mın. Jı roja daweta bıraye ının 
ve le ez ji weke te dıbinım ko dem jı me bı heztıre il keys il kıliten we ne dı 
desten me de ne.' 1 

"-Eze avi! jı !atan derxinırn, da ya dıle me bı cıh bı be." 
"·Tu re lı peşıya me jı revandme pe ve ninın." 
"-Xweşıka ının, tu xweş zane ku kuştın u xwin lı pey revandine heye! Ev 

ı.Unıştıneke dırej dıxwaze. Tu xweş zane ku serpehalinen revandıne pır gıran 
u genine. Heye bı dehen kuştıyan dı ber de bıkevın u bene raxıstın. Baştıre 
em ditına be lı ser bıpeyıvın. Beyani !ıvır ez lı benda te me. Ma te soze bı ha· 
tıne de?" 

"-Ez nızanım." Gule ev got u rıya xwe dı nav gulmestan re gırt u bı mı}lli 
lezand. 
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BILBIL UGUL 

"Eze dilane bı te re bı kım ku tu gule ke sor jı mınre bine" Keç a mamoste 

go te x wenda kare Id xort. 
Xort xemgin vegenya mal u jı xwe dı pırsi: "Gelo ez çı bıkım? Gulen sor 

dı baxçe ının de ninın!" 

Dı belina xwe de, lı ser dııra beruwe bılbıl deng kır u lı dora xwe dıneri. 

"Tu gulen sor dı baxçe mm de ninın" xwende kar dı bakır u çaven wi yen 

xweşı k bestıran dadıgırtın. 
"Ş ahi bı tışten gele k bı çUk ve gıredayiye! Mın gele k nıvisandınen kevnara 

xwendıne,u felsefe kilr naskırıye, le jina ının jı bo guleke sor bı xeme." Xwen

de kar jı xwe ra dıgot. 
"Dawi, vaye evindareki rast"? Bılbıl got: 

"Şev lı pey şeve mın jı re dıstırand, dı gel ku mm nasnedıkır: çiroka wi 

mm jı steran re dıgot u nıha ez dıbinım pora wi weke guleke reş e, leven wi 

sonn weke kulilka gule, le evine tomari bıserde amye." 

"İşev na şevelle dm, we mir şahıyekii deyne,u evindara mm we beye." Bu 

pıste·pıste xwende kar. 
"Eger ez gul sor jii re bıbım we dilane heya şefaqe bı mın re bıke, eze des

ten xwe ıe bıpeçım,dıme her singa xwe, sere xwe we deyne ser mıle mın U 

desten we we dıdeste mm de bın." Le tı gulen sor dı baxçe mm de ninın; lo

ma ez e bı te na xwe rUnım, pe ça x we we nede mm U d ıle mın w e b ış ke ". 

Xewndekar jı xwe ra dıgot. "Dawi vaye evindare Id rast" bılbıl dıbakır "Ez lı 

ser çı dıstırenım, ew lı ser dı nale; çı mın re şahiye,jii re xeme. Evin tışteld gı

ranbıhaye, hın jı zer u peran bıhatıre u kes m kare bı peran bıkıre." 

Xwendekare xort disa jı xwe ra dıgot: 

"Sazbend we lı ser textıkii xwe runm u bej.n. Evindara mm wi! lı ber hel· 

best u milsiqa wan dilane bıke. Evindara mın wedilanelle sıvı k bıke, ku lıgen 

we negıhejın erde u hemi xort wi! bıxwazın dilane dı desten we de bı kın. Li! 

desten ının nagıre u dilane bı mm re nake, jı ber ku gula sor nine da ez bıd

me." 
Xew avete ser geye, ruwe xwe xıste nav desten xwe U dest bı gıri kır. 

"Çıma ev xorti! nnd dıgri"? ÇUk dilvi! xwe lı pey xwe dıkşand u pırsi. 

"Bı rasti çıma dıgri"? Pırpırik lı dora xwendekar dı zinri u dı bakır. 

"Bı rasti çıma? " Gula balıare bı denge xweyi zırav dıxıste pıstepıst. 

"Lı ser guleke sor dıgri" Bılbıl jı van re got. 

"Lı ser guleke sor? " Bı hevre bakırın "Ev çı be mi!jiye!" ü çuke bıçilk 

keneld bılınd kır. 
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Le bılbıl derde xwendekar naskır ,il be deng lı ser dara berilwe rilmşt, kilr 

kete ınıtala evine il xwende kar. 
JI nııı kkava bılbıl pere xweyi rengin ;. hev ve kınn, xwe hılda ezmana il nav 

daran il ser bexçan re fıri. 
Dı nava bexçeki de bılbd dare ka gula dit, fıri bale il got: · "Gule ke sor bı

de ının il eze ; tera st ran e ke here xweş be jım." 
Le dara gula sere xwe bejand il got: -"Gulen mm hemi sıpine weke nivış

kô bıhare il jı berfa sere çıya sıpitırm; Le meyzeke! ha waye xuha ının here 

bale, gere ke daxaza te bı de te." 
Bılbıl fıri sere dara dın il we ke goti xuyha wô gotıye: 
-"Guleke sor bıde mın eze sırana xweyi beri xweş j te re bejım." Dara gu

lii sere xwe dısa bejand il gol: -"Gulen mm zerm, zenn weke pora bilka 

bıhare. tl jı nergizen beriye zertınn. Le here cem xuha mm dara gula, h ber 

pencera xwendekare, gereke daxwaza te lı cem peyde bıbe" 
Bılbıl fıri u gıha dara gule lı ber pencera xwendekar. tl bakır: -"Guleke sor 

bıde mm eze jı tere strana xweyi here xweş bejım." 
Le dare sere xwe weke herdu xuhen xwe bejand u gol: -"Gulen ının 

sonn, sonn weke hgen kevoka u j mırcanan sortınn le zvıstane kıılilkô mm 
qenşandıne. tl ba çuqlikô mın şıkandıne. Jı ber vô yekô ez tu kıılllkan nag

nm." 
Bılbıl bı şewat bakır: -"Ez bıtenô gulke dıvım, bıtene gulsorekô! Çawa e

ze peyda bıkım? " 
Dare le vegerand: -"Yek çare bı tene beye, lô hele çareke pır zor e. Ez dı

tırsıın jı tere bil jım." 
-"Beje mm!" Bılbıl bakır. "Bôje, ez natırsıın" 
D ara gule bakır: -"E ger tu gele ke sor dı vi, dı ve kıı siranan bı tava heyvô 

beji u bı xwina dılô xwe gule sor bı ki. Dıve kıı tu jı mın re bıstrini u singa 
xwe dı sıtriki mmre ki. Dıve tu şeve tevi bıstrini u striyô ının dı singa te

ve here, da çilqlıyen mm xwina dıle te bımıjın." 
- ~ }~ - "Mirin bihaki mezine ji bo gulekô. Jiyan xweşe ji bo herkesi. Pir xweşe 

' - " ku yek li ser çuqliki şin rune u li roje u heyvô bi nilre. Le tim evm ji jiyane 
~ xweştire u dawı dile Bilbilekı ma li ber dile mirovekı çiye? ". Bilbil ji xwe re 

di got. Perô xwe ji hev vekirin u da xwe weke penyeke li nav baxça u nav da
ran re firı. 

Xwendekarô ciwan he li ser gıl1e xwe avetibu, hestir jı çavôn wiyen delal 
dı henkin. 

- "Şa!Üya xwe bine" Bilbil bakir. -"Gula sor we bibe ya te. Ezô gulô bi 
sirana xwe li her tave beyvii şin bikim. Le belô yek daxwaza min ji te ku tu li 
min vegeıine, u tu bi bl evindareki rast. Ji ber ku eVın ji felsefe bi ratire u ji zo
rô bi hôztire. Laş u basken we weke petine. Leven we hingivin u şeıinin, u 
bebna we weke behna gulaye. " 

Xwendekıır ji ser geye rabu n hisand. Le hin ne dibu ku Bilbil çi je re di 
be je. Ji ber ku, ji pirtukan bi te ne hin di bu. Dara beruwô ji bilbil h1n bu u 
xemgin bu. Ji ber kıı Bilbil helina xwe Ii ser çuqliyen we çedikir (i Ii ber dile 
we biha bQ 
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Dare bakir : -"Strana daw1 ji minre beje, gava tu bimn eze meniıne bi 

tene." 
Bilbil-ii dare re strand il denge wi ye xweş, şennil xemgın di bil. 
Ku Bilbii strana xwe ternem kir, xwendekar penus il kaxezôn xwe ji ben

ka xwe derxistin il ji xwe re di got :- "Ev Bilbil stranbejekı xweşike, le geio 
eş u xweşiyan nasdike ? Ez ditirsim ku nasneke. Bi rasti ew ji weke hemi 
dengbejan distrine be ku zanibe çi di beje ! Ew tu caran nikare tiştekı ji kese
ki re bike il nake. Bi tene bi strana xwe mi.ıül dibe il herkes dizane ku dlnbej 
xwe perestin. Awazne pir xweş di dengil wl de bene, le çi feyde ku be mane
ne. Xwendekar wisa ji xwe re di-got il dikete raınanan. Xwe avete ser texti! 
xweyi biçilk il bi evina xwe mi.ıW bu. Keükek ne çu kete xeweke şe rm. 

Çawa beyv derket Bilbil fıri sere dara gule li her pencera xwendekar il s1n
ga xwe bi ser strlki dare ve bir. Şev di~çil il Bilbil li peyhev distrand, il stri be 
kurtir di singa wi de di çil xwar. Çuqliyen dare xwina wi di-miji"n. Destpeke 
Bilbil stranek li ser nilevina xort il keçike gol. Çawa strane da pey strane ilsa 
guleke xweşik li ser dare şin il geş di bu. Pe şi gul be reng bil. Weke rengô ne
xweşeki, weke renge av1ya sibe li ber <!man. Le dare bakire Bilbil da sınga 
xwe he bihe{ıne berbistrlde berl ku roj derkeve. Da gul sor hibe. 

Bilbil bi lez singa xwe bi ser stri de bir. U denge strana wi bilindil bilind 
dibil. Strana wi bilbu evina di cane mirov il miroveke de. Pelen dare geş bil
bun weke rilwe zave gava leven bilke maç dike. He stri negiha bu dile Bilbil ji 
her wilo nava gulô sipi mabu. Bi tene xwina dile Bilbil dikare dilpe gule sor 
b ike. 

Dare careke din bakire Bilbil, da xwe bobtir bide bi ser stride, le wil roj 
hile beri ku gul tev sor bibe. Bilbil xwe bi ser stride dara te giha dile wi. Eşeke 
dijwar pe kett. Eş xurt dibu, xurt dibu il stran bilindil bilind dibu. Ji ber ku 
s tran bii bu ev'ina nem ir. 

Gul tev sor bu weke Yacpt, le denge Bilbil zirav dibu, basken wi sist dibiln 
u xeyal diketin ber çaven wi. Stran zirav, zirav bil u bôhna Wi teng dibu weke 
kil destek bikeve <Prikô. Dawi, yek awaz ji strana xwe got, Heyvil bihist şeveq 
ii Dırkir il ma li azmana. Gule deng kir, ji seri ta bin! heja il rilçken xwe ji bayi 
sibeyi sar re vekirin. Newal u Zinaran dengi sırane li hev vegerandln il şiva
nen razayi ji xewnan şiyarkirin. Deng giha çem, il çam giha Deryaye. 

"Meyzeke, meyzeke" dare bakir. -"Gul tev Şınbu." Le Bilbii le ne vege-
rand. Ketibu ser geye, stri di dilde can berda bil. 

Nezlki niro xwendekar pencera xwe vekir U neri. 
11

a Ev çiye ez dibinim, ez bawemakim? '' Xwendekar bakir. 
-" Vaye guleke sor! Min yen wek we be ne ditine." 
Xwendekar xwe nizim kir u gul jôkir. U piştre kum da sere xwe gul di 

dest de bazda ber mala mamosta. Keça mamosta li her deri runişti bu il kilçi
ke we ye biçuk li her lingô we bu. 

" Vaye gula her1 sor di dinyaye de" Xwendekar bakir. 
- "Işev gulô deyne ser dile xwe u gava em bi hevre bikevin dilane we ji 

tere be je çe ndi ez ji te hisdikiın. " 
Le keça mamosta pôça xwe nedayô. U bi roadeki tirş le vegerand. ".Ez 

elitirsim ku gula te nekeve rengô kiraso min. Ji aüki din ve kure birayô ni'ır hi-
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nek zeren delal ji min re şiyandlne ii herkes di zane ku bihaye wan jl yen 
gulan behtirln." 

· "Başe ; le xuyaye ku tu ne xwedya soza xweyi." Xwendekar bi bôhn
tengayi got ii gul avete sikakô, gul kete riya paytoneka u da ser • 

• "Ne xwedya soza xwe" keça mamosta bakir, "Tu pir hişki, u piştre tu 
kiyi ? Bitene xwendekareki şepirzeyi ! Ez ne behwerim ku soleke te weke ya 
kure birayô min hebe." U rabu ser xwe kete hindur . 

• "Evin, çl tişteki valaye !" Xwendekar bi riya male de ji xwe ra di got . 
• "Ti caran nabe weke locıke ii Dikare tiştekı bene meydana. Evın, her 

dem tiştôn ku nayen cih ji mere di bôjin, ii dlhele em bi tişten ne rast bawer 
bikin. Bi rasti evin, ne tişteki zanistiye. Ji ber ve yeke eze vegerim felsefô." 

Xwendekar vegeriha oda xwe, destô xwe avete pirt!lkeke toz girti ii dest 
bi xwendlne kir. 

Nivıskar : OSCAR WİLD 
Werger : HEVİND 
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KEÇA KEZİ KUR 

Hebu keçek il he bil sipihek. Sipih mir, keçe kezika xwe kur kir. 
Siwarek derkete neçıre, pergi keça kezi kur bil, got : 
. "Çima keça kezi kur? " 
• "Ha.. hew siwaro, Keça kezi kur bersiv hat il sipih mir." 
Siwar meşiya il pergi kivroşkeke bil, ku va kivroşke dilve xwe di berve 

jekiriye, got: 
· "Çima kivroşka dilvqut? " 
· "Ha .. hew siwaro, kivroşka dilvt;.ıt, keça kezi kur, bersiv hat il sipih 

. " ınır. 

Siwar ji şaşika xwe kesk kir il di ber darekli re ça Dare got : 
- "Çima siware şaşik şin ! ? " 
· "Hew .. dare, siware şaşik fın, kivroşka dilvqut, keça kezi kur, bersiv 

hat il sipih mir." 
Dare ji xur-xur-xur pele n xwe weşandin, keviran got : 
- "Çima dare pelweşln ! ? " 
. "Hew .. kevirno, dara pelweş"ın siware şaşik ş'ln, klvroşka dilvqut, keça 

kezi kur, bersiv hat U sipih mir." 
Keviran jİ go req.req-req sere xwe li hev xistin. Ave got : 
-

11Çima keviren reqreqin ! ? " 
· "Hew .. ave keviren reqreqin, dara pelweşln, siware şaşik ş'ln, kivroşka 

dUvcpt, k@:ça kezi kur, bersiv hat U sipih mir. '' 
Ave jl got xuş-xuş-xuş, xwe nav garisan rast kir. Garisan got : 
- ''Çima ava xuşxuşın ! ? '' 
- "Hew .. gariso, ava xuşxu(ın, keviren reqreqln, dara pelweş"ın, siware 

şaşik şin, ldvroşka dilvqut, keça kez! kur, bersiv hat u sipih mir." 
Garisan ji sere xwe xwar kir. X wediye wan hale nav wan il got : 
- ''Çima garise ser xwar? '' 
- ''Ha .. hew garise stU xwar, ava xuşxuş1n, keviren reqre<Pn, dara pelweş"ın, 

siware şaşik şin, kivroşka dilvqut, keça kezi kur, bersiv hat il sipih mir." 
W ı jı' mera xwe çikand il bi xemg·ini runişt. Keça w1 hat il got : 
- ''Çima have min xemgln ! ? '' 
- "Lawo, bave te xemgin, garise me stn xwar, ava xuşxuş'in, keviren reqre-

qin, dara pelweşin, siware şaşik şin, kivroşka dilvqut, keça kez! kur, bersiv 

hat il sipih mir." 
Keçe jı maste xwe bi ser sere xwe dakir u bere xwe da male. Diya we gol: 

- "Lawo, çima tu ser bi masti ! ? " 
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- "Hew yadi, keça ser bi mast, bav~ min xemgin, garis~ me stil xwar, ava 
xuşxuşin, kevlri!n reqreqln, dara pelweş1n, siwari! şaşik şin, klvroşka diivqut, 
kl!ça kezi kur, bersiv hat il sipih mir." 

Di! ji he sir bi ser ard e xwe de barandin il hevlre xwe bi wan striha il di 
bere nehwirand : Deya dest hevir, keça ser bi mast, mere min xemgin, garlse 
stil xwar, ava xuşxuşin, kevlren reqreqln, dara pelweşin, siware şaşik ş1n, klv
roşka dilvıpt, keça kez! kur, bersiv hat il sipih mir. 

Berhevdana ARO 

* * * * * 

EM EVİN 

Bi talan il bi girtin, her bi kuştin, 
Seri qet ne tewandin, he xwe hiş tin, 
BeJi, iro ne tolazin, ne xiştin. 
U herwa ji ne şixin, ne niviştin, 
Emi l!sta bi dostin, her bi piştin 
Hemi şaşi bi gori, tev me miştin, 
Jl millet em bi bezin qet ne sistin 
De iro ri!ç durlstin - marksistin. 

ARO 
NEWROZA GUNDE ME 

Hawirdori! gunde me, heın1 kaşin kendalin 
Dora çemi! me yi! Zil ş1nebestin newalin 
Iro tev malbaten me, bi! mali u bermalin, 
Birek derket bi şabi, hemi xifşin, hevalin, 
Ji ni!zik u ji dUri, bi di! min pir delalin, 
De gava ku di rabin, weku pe lan di nalin, 
Bi bexet il bi rasti, tev çiçekin, şepalin, 
Eger bi! jim bi kurti; bi rengin tev bi şalin, 
De gava ku bi ger bin, sazen me her xerxalin, 
Li Newroza gunda me, zarok U xort ii ka.lin, 
!ll govend il bi dilan, dora xwe tev di malin, 
Evar • reşe ku dihat, bo Kawa sore · alin. 

ARO 
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ÇUKA SER HELINE 

Bilıar bu. Roje xweş bu. Ji her aliya behna gul u geye dihat, xuşa . xuşa 
avii n lrehniyan b(in, li ezmane say] teyr u tUur difınn, diç(in, dihatin hewa bir 
dib(in diç(ine cihen dfu. Ez u diya xwe diç(in gunde cinare me, wek1 çend 
diıa, kUpa, kaska b1nin. Diya min hey deste min digirt, carna min destô we 
diberda ; direvim, dikenim u direqisim. Ez biixem bUm. 

Gava em niizlki gund dib(in u wii deme min kevirek hilda u avete çukeki. 
Ç(ik li aiiki Iret, kire çlwçlw, paşe rabil kir ku bifıre, Iii nikarlbu. Wi çaxi ew 
bi linga revi. Min da pey u girt. Diya min, gava çUk di deste min de dit, kire 
gazi, hat gilıişte min. Ç(lke be çare ji deste min girt, hers bu (i got : 

- "Lawo, te çima wisa kir, ne ev çlika ser h8lin8ye, ki dizane ht!lina we 
niba li kUderii ye. Ji bona çi te lexist ? " 

- ''Daye, ji des te min çfi, ez ji zanim. Le tu çawa dizan'i w eki ya ser hi
lineye? '' 

}'Lawo," ewi got : "Ya pi(ı niha bihare, wexte hiHln kirini ye U çfiçik 
derxistiniiye, ya diduwa te çima zilke nav ni kle wô de nedit ? " Ü we pe re 
çuke ji xwlnil temlz kir, linge wô girilda, paşil da min weki berdim. Min ber. 
da. ÇUk rıri, le geleki ne çu, li cihekl nilılk danl, beril xwe da min, miıov 
digot, dixwaze bije min : "Te çima per U bazke min ş kandin ? 11 Ez revim., 
weki dise bigrim. Min ji diya xwe re got, ez e bibim male, bere xwişka min per 
u bazkô we bi cebirıne le diya min nehişt u got : 

- "Lawo, ew xiraptire, weki em bi bin mal, per U bazki wi jl bine cebiran
dine, ew teyax nade. Helina we li wan dera ye, ewe ll cilıii dfir, bii helin, be 
he k (i çlçik şker b ibe. Pak ewe, weki tu wii li vir ji bexte we re bihefı." 

Em çiln, li vi cari ne min xeber dida, ne ji min zaroti dikir. Gava em gi
hiştine gund, me kar piikan"ı u vegeran, minkiredile xwe, weki wii çllka birin· 
dar kere • ker bigrim, bibim malô. Birina we bidime qenckirinii u dise blnim 
wl cihii, bi deste xwe berdi m. Le gelek"ı le gerarn min nedlt. Di ya min jl d ina 
xwe da her cilı1, d1sa nedlt. 

Em edi hatin. 
Ji we roja bilıare ta niha ji çi! sali betiı derhas bGne, le ez di derbara we 

çukii nikarim ji bir bikim, weki min cihe bela . sebeb leda. ..... 

***** 
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PEÇEK 

Ll ber dergiişe xwe berda ser çokan il bi lez deste çepe avete bellke hev
rışml reııgereng. Deste raste ji, pere avete pişkok il qumçen etek u hersingen 
xwe u paxilen xwe yen germ derxistin. Kate sira baye hinik li wan xist, herdu 
memkôn tiji şire tavdayi, weke du tirhen rüıanan sere xwe rakirin. Hinga 
piştaxwevekiru bi glşti ji kembere azad kir. 

Bi dilovani il bedengi bi ser peçeka xwe da xwar bu u bi du çavôn siste
makl le neri. Xwest ramilsaneke bi berdillevon tenik ji binarke menale xwe 
bi dize, le dile we ew ragirt ; -"Bila kurik di xwa xweya şerinde be", tani 
şlre memkôn germ h"ııik hibe. 

Bi ser dergllşede ma lawandiii awiren xwe ji peçeke ne birin. Çllnilhatina 
hilma kurik ser il temaşe di kir. Hin bi hin mijill bil il kete nav gomanen kilr u 
dilr de. • Menale xwe mezin dlkir il re dikir ber cot il paletiyô bo arıkariya 
bav .... re dikir dibistanô, da xwende il zane raba il kare diJiti neke. Wilo nav li 
cot il paletiye dikir. Carna ji kurô xwe karkereki bize nd il bend di dlt.. ... di dit 
ku tivinga ber hilr li milaye il bi heval il hogiren xwe re bi çiyan ve berjor dibe, 
di nav dar il deviyan de winda dibe. Hinga dit balafireka helikopter li ser wi il 
peşmerge n bi wiredi rôse. Xwest bi denge ki bilind li wan bike hewar il (ıxan, 
le denge we di sebeta slnga we de bela bil il dernek et.. .. 

Li pôçeka xwe neri ku çawa çaven menale we di kutkutin il be deng li 
dlya xwe di ne re, weku bebilna diya xwe bi hilm il behna we bi nase. 

ARO 

***** 
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ZANİNA KALAN 

Qasimo yek ji cotkar, palavan u xerı:ikvanen Kurd e. Li gunde Dekşilriye 
rildine. Bi temene xwe, ketiye .çaryeka da wl ji sedsala xwe ya pe şi. Ye k ji pa. 
resten wejeya Ahmede Xani u Melaye Cizerlye. Le "çavan serili min gerandl. 
ye" di beje. 

Bi daxwaziya newere kovara Ster binek zaninen xwe, yen kevn peşkeş1 
kovare dike. Ji wan ; Rojnama saleye . Bihar Havln, Pay1z u Zivistan. 

We her kejek ( demsal ) ji kejen sale di hejmaren Ster de bene çapkirln. 
Keja peş1 ji li ser bihare ye. 

BUHAR : "Buhare, çiçek u gul u dare." ''Buhare dewli dare." 
"Buhar bnka sale ye, xemla rengi tim le ye." 
''Ne Zistan U ne payiz, ne havin U ne payiz ... '' 
"Buhar dilan dike z1z." 

· "Seden golinen wek van, li ser buhare hatine gotin, le tev di blra min 
nayen." Qasimo destpekir. 

"Destpôka Buhare Avdara. Rojin ji roje n Zipan ( rojen dawiya Zivistane) 
dikevin sere Avdare. Serma van rojan pir dijware. Barana w an jipiren leh1yan 
radike, lewra dibejin ; 'Zİpin zi'pedarin, bibarin - nebarin her xedarin '. " 

- "Reşeme heyva ben Avdare ye. Bi rojen xwe kine, 28 an 29 rojin. 
Lewra '': 

"Reşeme gote Avdare, 'bide min se rojen xedare, da giske ji Iate benim 
xware'.'' 

Paşi ku zip derbasdibin germ1 destpedike. Ji ve yeke dibejin :"Avdare 
be rf giha gulha dare. ne ma h eya ev are. " 

Bi pazdehe Avdare re tirsa sermaye nema dimlne U hinbihin genna tirejen 
roje xweş dibe. Ü dexl n geyayen çole roj bi roj geştir u xweştir dibin. 

21'e Avdare roja kôf n şahiye bu. Di ve roje de digotin : 
"Bist u yeke Buhara, jina Kurd nake kara" 
Bi danepezan re keç u xort, zarok u p1rek tev derdiketin nav dexlan u da· 

ran, ber çem n zinaran. D'lıok digotin, govend digerandin u helper k dikirin, 
hesp di berdan cirİdan u siwaran pelawanl dikirin. Kal u plren gundan, wek 
kundan, bi teuha xwe diman. Ew ji li ser zurçik u geyan, wek her buhar bi 
dam u nehberk u çillek (kortik) di leyistin. Niha ev tişt nirnane. U şilna we 
şahiya kevin, kUl u derd h<Hinen xwe di dilan de çedikin. 

Ji 25'e Avdare re Basimbar dibejin. 
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"Basimbare ku baran bari, kere şixre (şalôn şap u dexle na) di ber re nalf 
U got: 'ax li min U vi hali!'." 

Eger dexil wek guhe miş k jİ be, ku Basimbarô baran bi bare,we çebibe il 
hinga sap il şixre baren kera pir dibin. 

Her peşkek ji barana Cotan'e (Nısan) bi zereki ye, le pir caran reşl', bi 
renge terez il teyroke dibare. U dexlan weran dike. 14 'e Co tane werselek bi 
nave ( Sore Sultani ) heye. Di-bejin ku m1rek ji nfıran, bi alplkariya du z'iran 
cotek gaye n zer1n bi nlr u umbilrôn ziv1n çe kirin il pek anin. Li eywane pi!ş· 
kirin il di nav civate de danin. Mlr pirsi ; "Geli kesen civate, bi!jin min kure 
Fate, eger bi deste xwede jİ tiştô wa te ? " Kaleki ji kalen civate xwe rakir 
ser çokan, be'Siv ber bi mlr hilda : "Tavek ji taven cotane hembere mal il ber
male X urasane il co te n gaye li eywane, li meydane. ". 

Piştl vô wersele, nema dexil bi xera barane ne. U av ne pewistiye, bi ten
ha xwe b! baye hinik xwed1 dikin. 

Reşiya Buhare (nexweşiya wô) di mi!a Gulanô deye. Gava di ve heyve de 
baran dibare, dexle dike korik (liba genim reş dibe), di şewibl'ne (pilç dike) il 
d ike zeng (gava ji xwar ve dibe weke zingare). 

Ba il barana cotan ji' dare n terwandan xiradike il bare wan kem dik e- ku
ıiıken daran U mewan diweşine-. 

Çiqas peyv li ser Buharô ben gotin, pirtir j1 dimenin. Bi kurt[; Buhar, bo 
zarok il xort u keçan, kal il pir il koran ji buhare. Bo dexl il geya, pez il sewa
lan, dar il rezan jİ buhare. Zarok bi kef ii şane, ji ber ku kare berbiçavan bida
nehev : Gulan, mijmijokan, derpi!ked'ikan, şini!rekan, penlrokan, çavçtHekan, 
şoqilan ii siirime .... 

Malxweyen malan bi kef il şane, ji ber ku her tişt bi pirbiln heye : Şir u 
mast 'ü penir, çurtan U dew U mehir. Tolik plçok, stiizerk, sersiplk, gini!ber, 
gwirlz, U kereng .... Her wa jİ ; Geyake seva, pilng, h"~ro wek dermanan. 

Xort il keç jl bi kefil şane, ji ber ku bi hev re di çin :beriye, badana resi, 
aşefa ziwane, xwarlna qifaran, seyranen nav ç1çek U gulan, nav nefel U inde
koye ..... 

Pe karune REZO 

SIRINe : Eger win, yan yen nasôn we tiştne din li ser herçar kejen sale, 
Buhar, Havin, Payiz U Zivistane dizaninem hevi dikin jimere re kin, ji bo zen
ginkirina vi heyberi. , 

18 



Xwendevanôn delal ! 

Li ser rôziınanô ziınanô Kurdi -Zaravô Kurmanci. se ditin hatine avakirin. 

E w if bi des te; 
1-) M"ır Celedat Bedirxan ii Dr. Kam1ran Bedirxan. W an her dii niviskaran 

bi ditineka kilr ii modem destUr ii terminologiya zirnan danln. Ew pir zane biin 

ii nterawr ii ziınane pir miletin peşveçiiyi nasdiklrln. Ve yekil ditina wan 

ferehtir ii bicihtir kiriye. 

2-) Reş1de Kurd di pirWka xwe de li ser bingebe n rilziınaııl ditineke başqı 

nişan dike ii pirtir ji Kurden ku bl ziınanil Erebl dizanin re nivlsiye. Termono

logiya rezimana wl dan! nabe were sergub·. aviltin, di vi çaxô ku zaravekl 

Kurmanci literatfui te Cormule kirin. 

3-) Kurden Sovyet. Ev dltinil rilziınani, li jor biiri, hatine çapkirin ii bela

kirin. Eger çetinbe ji xwendevan dikarin peyde bikin. Le mixabin, ku kar u 
bareki pir giranbiha di waril ziınanil Kurdi de Kurden Sovyet kirine, ıfıtinil 

nu u giring danine !il şuna kare wan pir bela ne biiye. Sedema ve nebalabUnil 

nemaze sinoriln siyasi il nezanlbilna alfabilta Ezbilkıye (Rilsi). Edi pir xwen
devan ji kariln literatiiri yen giring bilpar diın1nin. 

Gihandin di nav tevgera ıiteratfui Kurdi pir gereke. U xebateke be sistay] 
jô re dive. Ji ber ve yekô il ji bo ku ditina Kurden Sovyet li ser rilziınane 
Kurdi ji xwendevanan nependf nemine, emi pirteka Qenatô Kurdo ; Grama

tika Zimanô Kurdi Ser Zarave Kurmanci ya bi tipi! n Ezbilkl hatiye nivlsandin 

guherilnin tipi! n Kurdl (Latin!) ii kine xelek li pey hev di hejmaril vil kovaril 
de pilşkeşi xwendevanan bikin. Xwendevan we bin guhartina di awaye nivi
sandine de di vil pirtUkô de biblnin. Ji ber ku ev guhertin dihingivne dltina 
rilziınani, me dest nedaye. Em hevi dikin haya xwendevanan ji vl tişt'i hebe. 

* 

***** 
S'ırinceK : ji. rupele 10 t) virde tipe ı w L 

,guherbn u bone i A 

t,_; L • 
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QANATE KURDO 

GRAMATIKA Z!MANE KURDI 
( Ser Zarav~ Kurmanci ) 

BONA KOMED V - VI 

ERİV AN SALA 1956 

Pe ş xebera dudya. 

Paş1 neşirbuna "gramatlka ziman~ Kurda ya kurt" ( ser zarav~ kurmanci ) 

derbazbun şeş saL Di p~şxebera weda min sala 1949 nivısıbu, ku ''ez hôvl
darim U ji xwendekar, xwendevan U dersdated zimane Kurmanca lavadikim, 
ku fikra xwe derheqa kômasiy~d gramat1ka minda binivisin." 

Hingôda heta nilıa her nemek min stand ji hev. Titalô Mllrad derheqa ter

mined "nave cinsi ner (mer)", "nave cinse jin (me)'', di graınatik@da ez di
dim xebitandine bin termine "Nave Cinse Mer", hin jl "Nave Cinse Nôr". 

Usa jı~ didim xebitandinô bin "nave cinse jin", hin jİ "nave cinse me". Tital 

nivls1bO, ku ez ji van terınlna bidim xebitandine ''Nave cinse me, nave cinse 
nôr". 

Ulimdared me - Emin~ Evdal, Haciy~ Cindi fikra xwe baş derheqa grama

tika min da gotine u nivisine. 
Gerek b~ jim, heval~ Emin~ Evdal n~ta xwe aliy~ başkirina gramatik~ da 

ji min re goliye u çend cara di nema ji min re nivlls!ye. Ewi ~ pir~ d ferz 

daniblln ber min. Ew hers~ pirsevin ; a-) Di gramatika bona kom~d V-VI da 
gerek b~ nivisandinô terelma termined gramat"ıki bi ziman~ Kurdi-Ermen1-

Ursi ; b-) Gramat1k~ da gerek b~n nivisandin~ qanllned rastnivisandin~ di 

zinıan~ Kurdi da ; c-) Gramatikô da gerek kurt be nivisandin~ derheqa sin
Iaksise ( lilıevhatina xebera u ç~kirina cilınla) da. 

Wextô Revale Emin derheqa van pirsa da dfgot il dinivisi ji min ra u nem~ 
da ev pirs anın bira min, ewi herdem digot ; "Van pirsa ez didim peşber] te 
çawa xwestina derodared şkolet Kurde Ermeniolana Sov~tie ". Ez bi xwe jı" 

qal!im bi gitiye wan gotira. 

Bona rastkirina k@masiy@d gramatika xwe U başkirina we min ev her se 
pirs bi dil u can qeblllkirin, u ew qedandin. Divô gramatika bona komôd 

V- VI da. 
Gerek b~ jim, min çend qise il serp~hatiy~d teze il ferz jl kirine nav grama-

tika naha. 
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Bi fikra min tenninl!d grarnatikı yl!d ku min sala 1948 da di grarnatikl! da 

nivisibfuı, piraniya dersdara, xwendevana il ulirndarl!d Kurdl!d Sovyetistanl! 

qebillkirine. Uluındared me . Haciye Cindi il Çerkes!! Xudo bi zar fikra xwe 

ere tl derheqa tennlnl! grarnatika min neşirbilyi sala 1949 da ji min ra gotine. 

Ser ve yekl! ez temiıne grarnatika xwe ya bere di ve grarnat\ke da di hl!

lirn il didirn xebitandine. 
Di ve grarnatikl! da min çend tenninl! teze di dereca sintaksisl! da dane 

xebitandini!. Tennine ve derece beta naha zirnani! me de tunne biln ll nehati

biln testiqkirine. Dibe vi! derece da ki masiye min he bin. 
Ez hevidarim, ku xwendekar, xwendevan il dersdare d zirnan e Kurdı fıkra 

xwe derheq grarnatıka min da binlvisin il nlşan bikin kômasi we. 
Adri!sa min Leıılngrad. Divortsovaya Navyeryejniaya 18 lnstitUt Vosto

ko Viyi!dyi!niyaya · Kurdoyev K. 1955. 

* * * * * 
Ji tipen Ezbllki (Rus!) XELATE wergerandiye tipi! n Latini'. 
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MORFOLOGİA 

DERHEÇA SEWTADA 

Zinıane Kurdi de di côre sewt hene ; 
1-) Cilrekire di bejin sewtôd dengan1 ; 
2-) Cilrekire jl di bôjin sewtôd bedengan1_ 
Her sewteke herdu côra fikra we xebere da heye_ 

Sewtôd dengan1 

.. 1-) W an sewta re di bejin sewtôd dengan1, yen ku denge wan hene. Setôd 
dengani dirôj il kurt ten setdayi'nô. Ew usa ji bilindil nizinı ten setdayine. Ew 
ciye ku set le peyda dibin il derdikevin, wi c1ra dibejin ciderka sewta Deve 
menya da ciderka sewtôd dengdani li du clyana. cik! sewted dengeıü deve 
meriyade lipeş peyda dibin, lô c"ıki jİ sewtôd dengani deve merlya da li paş 
peyda dibin. Ew seted ku ciderka wan li peşe, wan sewtara dibejin sewtôd 
dengaıü ye reza peşin (sewted peşki), lô ew sewtôd, ku deve meriya da 
ciderka wan li paşe, wan sewtate dibejin sewted dengan1 yô rôza paşln (sew
tôd paşk!). 

A. Sewted Dengan1 ye reza pe şi. 
1-) ~= eyar, eni, jer, rewir, teri, meni:, her, dew. 
~)o: olo-lo, ode, oba, bona, dor, sor, şiro, to, Simo. 
3-) il: Urt, UmUt, dU, ı.U, hôn, biçUk, dUv, kilvi, rilvi. 
4-) a: alast, ap, ar, ba, bav, baran, birn, çira, sal. 

B. S e w te d D e n g an i ye re z a pa ş 1 n. 
5-) i: 'iro, "iıü, bir, Dır, kani, kirin, birin. 
6-) e: evar, e ı, ennaıii, der, direj, pe, ri. 
7-) u: kur, tu, hurme, ruh, ıpl, xulam, şuxul. 
8-) e: ez, ere, ey, dey, serek, her, gede, pale. 
9-) i : kirin, birin, bira, çira, sinıil, bizin, keçik, mezin. 
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Sewted be dengani. 

2·) W an sewtara dibejin sewted be dengaııi, yed ku denge wan tune. Sew· 
ted bedenganl nedirej ten sewtdaylne, ne jikurt ten sewtdaylne. Yeke ji, ew 
usa j1 ne bilind ten sewtdaylne, ne jlniziın ten sewtdaylne. 

Sewted be dengaııi ji aliye ciderka sewtdaylna xwe da parvedibin ser van 
komed jilnn : 

A. SEWTED Jİ ZELOOKİYE PEYDABUYi. 
W an sewtara dibejin sewtiid ji zelqokiye peydabllyi, yed ku peyda dibin 

wexta hevzelqandina organe sewta. 
Sewted ji zelqokiye peydabuyl evin ; 
b, p, p, d, t, t, k, it, g, c, ç, Ç, q. 

1·) b: ba, bav, bira, baran, reben, bend, beden, berbUk. 
2-) p: pir, pivaz, paylz, pez, parı:iin, çep, lipiti'n. 
3-) P: Par, Pir, Pere, Pnta, Poxin, Parxaıı. 
4-) d: dar, deng, derd, derdan, dadan, dllr, diwan. 
5-)t: tlr,to,tu,teji,ritil,pite,xet,met. 
6-) t: i.er, to, iili', tev, i'emaın, ta, tawa,tfu. 
7·) k: kani, ka, ken, keçk, çelek, berek, kon. 
8-) le ker, lıiır, kilit, li:eran, kar, kef ks. 
9-) g: ga, bager, deng, giran, gili, gUııi, gor. 

10-) c: ci, cilr, kurmanc, tae, brinc. 
ll·) ç: çar, çax, birçi, çiına, çe, çu, çim. 
12-)Ç: Çira, Çav, Çivik, biÇ!lk, ç·ıı. 
13·) q: qaz, q:n, qepqapk, qasi, çiqas, req, beq. 

B. SEWTED Jİ QELİŞTEIÔYE PEYDABUYI. 
Wan sewtara dibiljin sewted ji q:ıliştekiye peydabilyi, yôd ku di q:ıılşteka 

nav devra peydadibin u ten sewtdayine. 
Sewted ji qeliştekiye peydabuyi evin ; 
s, ş, f, v,z,j,y,x,X, w. 

1-) s: sar, ser, sal, pirs, weris, si, fesal. 
2·) ş: (ır, şivan, reş, beş, beroş, qelaştin. 
3·) f: reı, (ına, ferz, berf, fôriz, def, kef. 
4·) v: vi, bav, av, dev, kevi, nevi, xav, rev. 
5-) z: zer, Zım, zinar, kinez, pez, rez, gün. 
6·) j: )ır, jar, jor, jer, direj, bajar, riji, jar. 
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7-) y: yar, heyr, dey'in, buyin, berayl, bilinday'i. 
8-) x: xal, xati, xuşk, xun, rex, beıx, wext, bext. 
9-) X: aXa, baX, qedeXe, meXelbUn, deXeıi. 

10-)w: were, w@" dere, weran, derew, diw, xew, saw. 

c. SEWTED ZELQOK1YE NivDENGANi 
W an sewtara dibejin sewted zelqokiye n1vdengan'i, ye ku sewtdayi wan 

da organed ciderka bi hevva ten zelqındine, u hinek1 jı sewta dengan'i pera 
derdikeve. 

Sewted zelqoklye nivdengi evin ; 
ı, m, n, r, r. 

1-) r: ben, sar, ken, nen, baran, cınar, dar. 
2-) I: leş, rast, ber, keZ., eel, biiek, tal. 
3-)m: merl, mal, merem, tUm, kom, kam. 
4-) n: nan, rilr, ıiıvln, birin, cinar, keran. 
5-) ı : ıaı, sal, belek, dil, kelek, del, seL 

Dumabık heye_ 

* * * * * 
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EBDULLAH PEŞEW 

Amadekitina Agrl'. 

Helbestvane Kurdllaw Ebdullah Peşe~yek ji peııtisen heri beja yen gele 

Kurd te jimartin. Ew behremendiyek giranbihaye, u ewe bi berhema xwe we

jaya Kurdfpir dewlemendbike. Nemaze di ware helbesta Kurdl a nu de. 

Peşôw li Kurdistana Iraqe hatiye dinyaye. Ew ji nifşe şoreşe ye. Wi bin

desti, sitembari, eş u xembariya Kurdan keşaye. Wi kuştin, qirkirin, u sirg(ln

kirina milete Kurd bi çavan diye, u bi xwe ji derbeder buye, çuye welate xe

nbiye. Ve tevl, wijdane wl hejand, Q kina dijmin di dile wl de xurtkir. Ev her

za wi xweş di helbesten wl dediyar dibe. 

Weke pirariıya helbestvanen merhela şoreşa netewefı, Peşew j!Ii hemberi 

kolonyallzme. Imperyalizme u paşveıUtiye şer dike. Giyana berxwedane Q 

niştinıanperwenye li ba Peşew pir bi beze. Peşew bi awaye helbesta serbest, 

risten xwe dinivise. Lewra mlizika helbesten wi li gllhan pir xweş te. Zimane 

wi he sa di herike. Her weke ku ew bizare Kunnanciya başur di niv'ise. Le 

Kurden bakur ji di helbesten wi di gihin. Di risten wi de, pir wişeyen zarava

ya kunnanciya bakur derbasdibin. Helbesten wi xizmeteka bô hempaye a 

bona bilıezkirina rihe yekitiya niştirnani. 

Peşôw du diwan bi nave " Şewnamey Şairekİ tinu "u "Dwanze W ane bo 

minalan ", çapkirine. Helbesten wi rupelen gelek rojname il belavakon rekxi· 

raven siyasi mina " Hawkari ", " Birayetl ", U " Biri NU " xemilandine. 

" Dwanze W ane bo minalan "di navbera sali! n 1970·1973 nivısiye. Paşe, pişti 

binek guhartinan, wi ev diwan li Berlin sala 1979 an çapkir. Wi ev serinca jerin 

bi destnivlsa xwe, di dlwane de nivlsi; 

" Her rekxirawekl Kurdistani u her Kurdeki azadxwaz de 

twane em kumele şiire bilav bikatewe u xawen1 be. Qa· 

zanc"ı em dlwane bo peşmergekani Kurdistanı Erane. 
12.10.1979 " 

Peşew çiqasi niştinıanperwere, hewqasi jİ şoreşgere. Ew ne tene refunen 

dagirker, kedxwar ko kikimdaliye li Kurdistane dikin, dijmin di bine, le bele 

zirara bindir, kevneperest, derebeg u caşen Kurdkuj ne ki!mtir di bine. Lewra 

bôviya wi hemu buye nifşe nil, xwediyôn b1r u baweriyôn nil en şoreşgerf. Ma

dem zehmetki!şen Kurd, karker, gundi u ranaklıiren şoreşger, ewin en ku 

barô şoreşe bildane ser milô xwe. Gereke naxwe peşeweı'l. ji wan be. Ew pe-
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şeweriya burjuwa u feodalan edi red dike. Di pirse ka van xeyn) weıanbiin, 
şerpezeti, kul u eşe çi bi dest xistine : 

Minalekan! 
Tu xwakey bi pirsin le yan 

bipirsin le waney, çawyan, 
t1n1 na gate ber pe yan, 
metirsin, bipirsin, bilen, 
''le seferi dUrgey xwena, 
bo minalen ç!tan he na! 
pernan bilen, çitan hena? " 

Helbesten Peşew wane ku kiraso peşveı:Utiye li xwe kirine u birasti bune 
dllve burjuva hikirndar, tazi dikin. Ewe doste Kurd be u bi rast1 bona qezenca 
gele xwe bizave bike, pewiste şerô bona demokrasiye ge ş bike u maien gele 
Kurd nas b ike u bi pareze. E w ji peşverGyen sex te re dibeje ; 

E ger minlş dawa bi kem 
serbest bijiın weku piyaw 
le Kurdistaneki az ad 
nek letlet u peşelkira 
bo şovenili xoperestim? 
de pem bile xoşewıstirn, 
bo saveni U xoperestim ? 

Peşew sinoran siyasi en destkird, ku li gora wan Kurdistan bfiye çar parçe, 

nas nake. Ew ıiivçareyan rast nabine. Tene Kurdistaneke azad, yekbuyi, u ser· 
bixwe çara beri diriste. Xeyn ji ve her çareke din bona qezenca çinen ser· 

destin, çi Kurdu çi biyani. Di be je L 

Disa di beje ; 

Ewensibey 
leQamişli 

le Diyarbekri şex Se 'ıd da 
le Sileman1 brindarda, 
le Mehabad! ( Qazi ) da 
be ye k felsefe pe degen 
gişt te degen : 
Ewey Kurd be, newey nwe be , 
de be te şuyl 
re yi yeketi Kurdi pe be. 

Ewen sibey_. 
sinlln deskird de şkenin. 
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Heviya peşew pir xurte, pir bi beze. Ew ta dawiye bawere ku we serkeve. 
Xebata çekdari, derpeşkirina çekan hemberi çekan, reyeke dirist dibine, 

bo na çareserkirina mesela Kurdistane. Ewe bi zorhati birin, ne bi zor be naye 

standin; 
Serdekewin 
çonke dweni, 
tope qurek·i deskimim 

daye dest minale ki şuşe 
tifengô ki biçkolaney le dirust kird ! 

Doz dik e gotin u kirin ji h ev ce ne bin ! 
Ewey dilopôk xweni çand 
tabloye ki bo xoy nexşand 
Ewey tenya 
hawareki li dem derçu 
goyi li seday dengi xoy bu. 

Peşmerge il şehidbun, maneke wani mezin li cem Peşew heye. Peşmerge 

yan1 merxasi, welathezi, il mirovperweri. Yani xebat (l şoreş. Pôşmergayeti 

pepe](lka beri bilinde, mirov dikare bi gihiye. Welatek ilmileteki şehidbun; ji 
wanre buye nane her roj, be goman de mirove şehid cihe xwey1 layiq di dile 

lawen wi welatide, bigre. Deka em bi hene ve weneya ciwan il bedew bi 

xweynin; 
Minalekan! 
Senger senger çiyakan gerarn 
goyem le bil komele k qewan, 
le naw sengereki çol da, 
le peşmergay şehid dedwan! 

W eki din jİ, Peşew miroveki aştixwaze, aşiqi bedewiyiye, diLxwaze jiya
neke be sere şe. Bele nebuye ku kevoka aşitiye li ezmane welateki jerdest, 
belengaz il perişan bi fire. Eger aşiliye bi destxin, gereke azadiye beri bi dest· 

xin dergehen azadiya sor, tene bilegen xwmi tône le dan, çawahelbestvaneki 
Ereb di beje. Peşew di beje ; 

***** 

W ek bıstilme 
ew kotre mangirtilwa 
le asmani wilatekl 
be alada 
be şrixey tifeng ne be, 
qet le şeqey hali nada ! 
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Evin çend helbesten bijarte yen Hozane mezin EBDULLAH PEŞEW. 
o 

TE'RIB 

Le esmanewe nebatilm 
Min mewanim. 
Min mewani 
Sôber qurs1 Kurdistan nim. 
B er ıe mijil, 
Kaniyök bilm !ere derbilm. 
Ber le mijil, 
agirek bilm !ere helbilm. 

Barken biron ... 
Kani · awekan cige le min 
Keseki tir ter aw naken 
Dargwezekan cige le min 
Bo hiç kesilk 
Se beri xoyan helnaxen ! 
Barken biron ... 
Zewiemeş 
Dani ewe le şin nabel 
Mergi erne, 
Le jôr pey1 garanekantan wek agirin. 
Ta dartUşman yazi debin, 
Colaneyek bo minaltan ranagirin ! 

Barken biron ... 
Miiwey dirextekanman kale, 
Awman swere, 
hengwinman be demtan tale ! 

Barken biron ... 
Barken biron .. 
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Çend wişayen nenas : S eber 
Cige 
Dirext 
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Si h 
Xeyn 
Dar 

Qurs Gir an Mejil : D'irok. 
Yaxi Eniri' Colane :Deyd1k. 
Swer Şor. 



SERBAZI W!N 

Ke wefde de çete şwôni! 
Bo sergori serbazi win 
tacegulineyek dene 

Eger sbey 
Wefdek be te wilatimin, 
Lôm bi pirsô ; 
"kwani gori serbazi win ? " 
Delôm: 
- Gewran! 

le kenari her cogeye, 
Le ser sekoyi her mizgewte, 
Le b er dargey 
ler ma1e, 
Her kiliseyi!, 
her eşkewte, 
Le ser zinari her şaxe, 
Le ser direxti her bax@, 
Le KURDISTAN· 
Le ser her biste zemine, 
Le ser her geze asmane, 
Me tirse! 
Keme k ser daxe U 
Tacegulineket dane ! 

Mosko 1979. 

Serbaz: Leşker, Win: winda, Taceguline: Taca gul, 
Gewrem: Mezinô min, Coge: Gok, Seko: Dikan, 
Şax: Çiya, Bist: Bost, Geze, Gaz, Kemek: Hineki. 
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ALA 

Dostekaniın ! baş bizanin 
Dujminaniın ! baş bizanin: 
Çend bawerim be Zerdeşt rı 
Be awôsta rı be xwa heye 
Hezar hendeş: 
Baweriın be helkirdini ala heye 

Xwa: Xwede, Hezar hendeş: Hezar can wisa, Helkirdin: Hildan. 
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STRANA NEWROZE 

Emroji san tazey Newroze hatewa 
Cejneki koni Kurde be xweşiwe hatewe 
Çend sal guli ewayi 
Ye me pe pest bil tak il par 
Her xwen1lawakan bil 
Guli alina il buhar 

Emroji sali tazey Newroze hatewe 
Cejneki koni Kurde be xweşiwe hatewe. 

Ew rengô sore bil le asoyi bilindi Kurd 
Mejdayi beynam be geli dilr ii nezik bird 

Emrojl sali tazey Newroze hatewe 
Cejneki koru Kurde be xweşiwe hatewe. 

Newroz bil agiri wehay'i xiste cergewa 
Liıwan be eşqe çilne berew pıre mergewe 

Emroji sali tazey Newroze hatewe 
Cejnekl koru Kurde be xweşiwe hatewe. 

Wa roj helat le benderi 
Beıze welatewe 
Xwini şeruda le ıiıvi şev 
Şewqe datewe 

Emrojl sali tazey N ewroze hatewe 
Cejneki koru Kurde be xweşiwe hatewe 

Ta esta ruwi nedawe 
Le ruwi tarix1 miletan 
Oelxaniagwa singi keçan be ye helmeta 

Emroji sali tazey Newroze hatewe 
Cejneki koni Kurde be xweş1we hatewe. 

Pilnawe bo şelıid1 wetan 
Şiwen ii girin 
Namirin ewan, ewan le dilimiletan ejin 

, , J>proii sali tıı~ey )'l',ewroze hatewe 
Cejneki koni Kurde be xweşiwe hatewe. 

ııııııııııııııı 11111111111 il! ı 
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KEMAL E TİRIK 

Ez derketim salapar 
DI Tir k! re wek her c ar. 
Li çayxane daniştlm, 
Ji kul il derdan ez miştim. 

Hate ser masa min yek, 
Yekl hovi çarlepek. 
Ji gotinen wi'n rij~ 
Sen li min di piji. 

Quti neri' avlse, 
Behna devi "necise". 
Simbiiiii n wi weke sıx, 
Şifqa seri silek rix. 

Min got navô te çiye ? ; 
Got: Kemal'li Tirkiye ! 
Keserek hat dile min, 
Agir xiste n ava min. 

Etatilrk li bir ani, 
Şôx Saıde Piranl. 
Min li xwe neda der, 
Ku ez tev bilme keder. 

Me dest pe kir bl xweşi, 
Rewşa cihan kir teşi. 
Min got: çep il wi got: rast, 
Tani runişt xak alast. 

Got: dawya dini! m!rin, 
Kesen sorin gaw!rin. 
We olderen misilman, 
Hemi herin bihiştan. 

Ew gawiren por gijik, 
Heml wl! bibin qijik. 
Me ev sa!fe tev berdan, 
Em hatin rewşa Kurdan. 

wl jı ji min d! pirsi, 
ÇflllJl•w\lo bi tirs1? 
Min go tirsa min niye, 
Gel o tirs j! bo ç!ye ? 
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Ma Kurden me çawanin ? 
Kurt .• Kurt .. Kurt.. aaa ..• 
Tirken sere çiyane. 

Min got: eger ne nasin, 
Le bomaren xwe xasin. 

Min ev gotin ji! re got, 
Çaven wl bilne pizot. 
Van herize n pir giran, 
Xwe berdaneser po lan. 

Xwedye sere be hişe, 
Weku dik xwe nepişa. 
Yek ji min il yek ji wi, 
Bi Tirkiya xwe'y rizi. 

Me gotin dane til hev, 
W e ku dikan çlin ber hcv, 
Me deste xwe !ev hi! da, 
W ı ji min girt ii neda. 

Derket dere çayxane, 
Ewe xwedye eywane. 
W i bakire cendirman 
"irlirim, bixwin şawinnan ". 

Ta wan xwerin da her dil, 
Tirko ji wan re kir kil. 
Lingek li pe ş yek li paş, 
Min bazda wek bertelaş. 

Gaven xwe kirin şelit, 
Ode li :<we kir kilıt. 
Li pe şya min reke dur, 
Ez bi lezim keser kur. 

Ev bil salfa ml il Kemal, 
Bi mitala giham mal. 
Min soz dabU bi ca ni, 
Tu car na kim xizani. 
Tu car nekim etlahi, 
Ta derkeve ronahl. 
Ta Kurden me bibin ye k, 
Bitdin ala xwe ' y hele• le 

AlW. 
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